
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНФИН ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

 

«06» сентября 2021 г.                                                        № 107  №  352          

 

г. Луганск 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

07.09.2021 за № 428/4089 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок формирования и применения кодов  

бюджетной классификации Луганской Народной Республики, 

 их структуры и принципов назначения 
 

На основании части 2 статьи 11, пунктов 1, 18, 19 части 1 статьи 93 

Закона Луганской Народной Республики от 25.12.2020 № 236-III «Об основах 

бюджетного устройства и бюджетного процесса в Луганской Народной 

Республике» (с изменениями), подпункта 14.2 пункта 14, абзаца третьего 

подпункта 14.3 пункта 14 раздела II, подпункта 19.10 пункта 19 раздела III 

Положения о Министерстве финансов Луганской Народной Республики, 

утвержденного постановлением Правительства Луганской Народной 

Республики от 30.03.2021 № 246/21, приказываю: 
 

1.  Внести изменения в Порядок формирования и применения кодов 

бюджетной классификации Луганской Народной Республики, их структуры и 

принципов назначения, утвержденный приказом Министерства финансов 

ПРОЕКТ 



2 

 

Луганской Народной Республики от 01.06.2021 № 59 «Об утверждении 

Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Луганской Народной Республики, их структуры и принципов назначения», 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики 01.06.2021 за № 247/3908 (с изменениями), далее – Порядок, 

следующие изменения: 
 

1.1. В тексте подпункта 5.2 пункта 5 раздела III Порядка слова «Фонда 

социального страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи 

с материнством Луганской Народной Республики» заменить на слова «Фонд 

социального страхования по временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством Луганской Народной Республики» в соответствующих 

падежах. 

 

1.2. Абзац десятый подпункта 3.1 пункта 3 раздела IV Порядка 

изложить в следующей редакции: 

«04 – бюджет Фонда социального страхования по временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством Луганской Народной 

Республики;»; 
 

1.3. Приложения № 5, 6 и 9 изложить в новой редакции, которые 

прилагаются. 
 

2.  Начальнику отдела правовой работы Министерства финансов 

Луганской Народной Республики обеспечить в установленном порядке 

предоставление настоящего приказа на государственную регистрацию 

в Министерство юстиции Луганской Народной Республики. 
 

3.  Приказ вступает в силу с момента регистрации в Министерстве 

юстиции Луганской Народной Республики. 
 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на первого заместителя Министра финансов Луганской Народной 

Республики Матерову З. В., заместителя Министра финансов Луганской 

Народной Республики Бондареву Е. А., директора Государственного 

казначейства Луганской Народной Республики  Бородину С. В. 

 

 

 

Министр        Е.В. Мануйлов



 

Приложение № 5  

к Порядку формирования и применения 

кодов бюджетной классификации 

Луганской Народной Республики, их 

структуры и принципов назначения, 

утвержденному приказом Министерства 

финансов Луганской Народной 

Республики от 01.06.2021 № 59  

(в редакции приказа Министерства 

финансов Луганской Народной 

Республики от 06.09.2021 № 107) 
 

 

 

Перечень 

видов (групп, подгрупп, элементов) расходов  

классификации расходов бюджетов 
 

№ 

п/п 
Код Наименование вида расходов 

1.  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

2.  110 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

учреждений  

3.  111 Фонд оплаты труда учреждений  

4.  112 Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты 

труда  

5.  113 Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда учреждений, 

лицам, привлекаемым согласно законодательству для выполнения 

отдельных полномочий  

6.  119 Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений  

7.  120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов  

8.  121 Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 

9.  122 Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, 

за исключением фонда оплаты труда  

10.  123 Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов, лицам, привлекаемым согласно 

законодательству для выполнения отдельных полномочий 

11.  129 Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов  

12.  130 Расходы на выплаты персоналу в сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности 

13.  131 Денежное обеспечение (содержание, довольствие) военнослужащих и 

сотрудников, имеющих специальные звания  



2 

Продолжение приложения № 5 

 

№ 

п/п 
Код Наименование вида расходов 

14.  133 Расходы на выплаты военнослужащим и сотрудникам, имеющим 

специальные звания, зависящие от размера денежного обеспечения 

(содержания, довольствия) 

15.  134 Иные выплаты персоналу и сотрудникам, имеющим специальные 

звания  

16.  139 Взносы по обязательному социальному страхованию на денежное 

обеспечение (содержание, довольствие) военнослужащих и 

сотрудников, имеющих специальные звания, выплаты по оплате труда 

лиц, принимаемых на должности стажеров  

17.  140 Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных 

фондов  

18.  141 Фонд оплаты труда государственных внебюджетных фондов  

19.  142 Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 

20.  149 Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и иные выплаты работникам государственных 

внебюджетных фондов 

21.  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

22.  230 Закупка товаров, работ и услуг в целях формирования государственного 

материального резерва  

23.  232 Закупка товаров, работ и услуг в целях обеспечения формирования 

государственного материального резерва, резервов материальных 

ресурсов 

24.  240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд  

25.  241 Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы  

26.  242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий  

27.  243 Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального ремонта 

государственного (муниципального) имущества  

28.  244 Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд  

29.  245 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд в области геодезии и картографии  

30.  
300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

31.  310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам  

32.  311 Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения  

33.  312 Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям  

34.  313 Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам  

35.  320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат  

36.  321 Приобретение товаров, работ и услуг в пользу граждан в целях их 

социального обеспечения  

37.  322 Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обязательств 



3 

Продолжение приложения № 5 

 

№ 

п/п 
Код Наименование вида расходов 

38.  330 Публичные нормативные выплаты гражданам несоциального характера 

39.  340 Стипендии 

40.  350 Премии и гранты 

41.  360 Иные выплаты населению 

42.  400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 

43.  410 Бюджетные инвестиции  

44.  411 Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого 

имущества в государственную (муниципальную) собственность 

45.  412 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) собственности  

46.  413 Бюджетные инвестиции в соответствии с концессионными 

соглашениями  

47.  414 Капитальные вложения на приобретение объектов недвижимого 

имущества государственными (муниципальными) учреждениями  

48.  415 
Капитальные вложения на строительство объектов недвижимого 

имущества государственными (муниципальными) учреждениями  

49.  450 Бюджетные инвестиции иным юридическим лицам  

50.  451 Бюджетные инвестиции иным юридическим лицам в объекты 

капитального строительства  

51.  452 Бюджетные инвестиции иным юридическим лицам, за исключением 

бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства 

52.  460 Субсидии государственным (муниципальным) предприятиям на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства государственной (муниципальной) собственности или 

приобретение объектов недвижимого имущества в государственную 

(муниципальную) собственность  

53.  461 Субсидии на приобретение объектов недвижимого имущества в 

государственную (муниципальную) собственность государственным 

(муниципальным) предприятиям  

54.  462 Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства государственной (муниципальной) 

собственности государственным (муниципальным) предприятиям  

55.  
500 Межбюджетные трансферты 

56.  510 Дотации  

57.  511 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  

58.  512 Иные дотации  

59.  520 Субсидии  

60.  521 Субсидии, за исключением субсидий на софинансирование 

капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) 

собственности  

61.  522 Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты 

государственной (муниципальной) собственности  

62.  530 Субвенции 



4 

Продолжение приложения № 5 

 

№ 

п/п 
Код Наименование вида расходов 

63.  540 Иные межбюджетные трансферты 

64.  550 Межбюджетные трансферты бюджету государственного 

внебюджетного фонда Луганской Народной Республики  

65.  551 Межбюджетные трансферты бюджету Фонда социального страхования 

по временной нетрудоспособности и в связи с материнством Луганской 

Народной Республики 

66.  552 Межбюджетные трансферты бюджету Фонда социального страхования 

от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний Луганской Народной Республики  

67.  553 Межбюджетные трансферты бюджету Фонда социального страхования 

на случай безработицы Луганской Народной Республики 

68.  560 Межбюджетные трансферты бюджету Пенсионного фонда Луганской 

Народной Республики 

69.  700 Обслуживание государственного (муниципального) долга 

70.  710 Обслуживание государственного долга Луганской Народной 

Республики 

71.  730 Обслуживание муниципального долга 

72.  800 Иные бюджетные ассигнования 

73.  810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

физическим лицам-предпринимателям 

74.  850 Уплата налогов, сборов  и иных платежей 

75.  851 Уплата налогов, сборов и обязательных платежей  

76.  853 Уплата иных платежей  

77.  860 Предоставление платежей, взносов, безвозмездных перечислений 

субъектам международного права  

78.  861 Безвозмездные перечисления субъектам международного права  

79.  862 Взносы в международные организации  

80.  863 Платежи в целях обеспечения реализации соглашений по 

обязательствам Луганской Народной Республики перед иностранными 

государствами и международными организациями 

81.  870 Резервные средства 

82.  880 Специальные расходы   

 



 

Приложение № 6  

к Порядку формирования и применения 

кодов бюджетной классификации Луганской 

Народной Республики, их структуры и 

принципов назначения, утвержденному 

приказом Министерства финансов 

Луганской Народной Республики от 

01.06.2021 № 59 (в редакции приказа 

Министерства финансов Луганской 

Народной Республики от 06.09.2021 № 107) 

 

 

Таблица соответствия видов расходов классификации расходов 

бюджетов  и статей (подстатей) классификации операций сектора 

государственного управления, относящихся к расходам бюджетов 

 

 Вид расходов КОСГУ 
Примечание 

Код Наименование Код Наименование 

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

110 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) учреждений 

111 Фонд оплаты труда 
учреждений 

211 Заработная плата  

112 Иные выплаты 

персоналу 

учреждений, за 

исключением 

фонда оплаты 

труда 

212 Прочие выплаты  

222 
Транспортные 

услуги 

В части возмещения 

должностным лицам 

расходов на приобретение 

проездных 

документов в служебных 

целях на все виды 

общественного транспорта, 

в случае, если они не были 

обеспечены в 

установленном порядке 

проездными документами в 

соответствии с 

законодательством 

226 
Прочие работы, 

услуги 

 

262 

Пособия по 

социальной 

помощи 

населению 

 

290 

 
Прочие расходы 

 



2  
Продолжение приложения № 6 

 

 Вид расходов КОСГУ 
Примечание 

Код Наименование Код Наименование 

113 Иные выплаты, за 

исключением фонда 

оплаты труда 

учреждений, лицам, 

привлекаемым 

согласно 

законодательству 

для выполнения 

отдельных 

полномочий 

222 
Транспортные 

услуги 

 

290 Прочие расходы 

 

119 Взносы по 

обязательному 
социальному 

страхованию на 

выплаты по оплате 
труда работников и 

иные выплаты 
работникам 

учреждений 

213 

Начисления на 

выплаты по 
оплате труда 

 

225 

Работы, 

услуги по 
содержанию 

имущества 

В части обеспечения мер, 

направленных на 
сокращение 

производственного 
травматизма и 

профессиональных 
заболеваний работников 

(приобретение спецодежды) 

в счет начисляемых 
страховых взносов на 

обязательное социальное 
страхование от несчастных 

случаев на производстве и 
профессиональных 

заболеваний 

226 
Прочие работы, 

услуги 

262 

Пособия по 
социальной 

помощи 
населению 

 

330* 

Увеличение 
стоимости 

материальных 
запасов 

В части обеспечения мер, 

направленных на 
сокращение 

производственного 
травматизма и 

профессиональных 
заболеваний работников 

(приобретение спецодежды) 
в счет начисляемых 

страховых взносов на 

обязательное социальное 
страхование от несчастных 

случаев на производстве и 
профессиональных 

заболеваний 



3  
Продолжение приложения № 6 

 

 Вид расходов КОСГУ 
Примечание 

Код Наименование Код Наименование 

120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 

121 Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

211 
Заработная 

плата 

 

122 Иные выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных)  

органов, за 

исключением 

фонда оплаты 

труда 

212 Прочие выплаты  

222 
Транспортные 

услуги 

В части возмещения 

должностным лицам 

расходов на приобретение 

проездных 

документов в служебных 

целях на все виды 

общественного транспорта, 

в случае, если они не были 

обеспечены в 

установленном порядке 

проездными документами в 

соответствии с 

законодательством 

226 
Прочие работы, 

услуги 

 

262 

Пособия по 

социальной 

помощи 

населению 

 

290 Прочие расходы  

123 Иные выплаты, за 

исключением фонда 

оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) 

органов, лицам, 

привлекаемым 

согласно 

законодательству 

для выполнения 

отдельных 

полномочий 

212 Прочие выплаты  

226 
Прочие работы, 

услуги 

В части возмещений и 

компенсаций, связанных с 

депутатской деятельностью 

депутатам 

законодательного собрания, 

для которых депутатская 

деятельность не является 

основной 

290 Прочие расходы 
 

129 Взносы по 

обязательному 

социальному 
213 

Начисления на 

выплаты по 

оплате труда 

 



4  
Продолжение приложения № 6 

 

 Вид расходов КОСГУ 
Примечание 

Код Наименование Код Наименование 

страхованию на 

выплаты денежного 

содержания  и иные 

выплаты 

работникам 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

225 

Работы, 

услуги по 

содержанию 

имущества 

В части обеспечения мер, 

направленных на сокращение 

производственного 

травматизма и 

профессиональных 

заболеваний работников 

(приобретение спецодежды) 

в счет начисляемых 

страховых взносов на 

обязательное социальное 

страхование от несчастных 

случаев на производстве и 

профессиональных 

заболеваний 

 

226 
Прочие работы, 

услуги 

262 

Пособия по 

социальной 

помощи 

населению 

 

 

330* 

Увеличение 

стоимости 

материальных 

запасов 

В части обеспечения мер, 

направленных на сокращение 

производственного 

травматизма и 

профессиональных 

заболеваний работников 

(приобретение спецодежды) 

в счет начисляемых 

страховых взносов на 

обязательное социальное 

страхование от несчастных 

случаев на производстве и 

профессиональных 

заболеваний 

130 Расходы на выплаты персоналу в сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности и обороны 

131 Денежное 

обеспечение 

(содержание, 

довольствие) 

военнослужащих и 

сотрудников, 

имеющих 

специальные 

звания 

 

211 Заработная плата 

 



5  
Продолжение приложения № 6 

 

 Вид расходов КОСГУ 
Примечание 

Код Наименование Код Наименование 

133 Расходы на 
выплаты 
военнослужащим и 
сотрудникам, 
имеющим 
специальные 
звания, зависящие 
от размера 
денежного 
обеспечения 
(содержания, 
довольствия) 
 
 

212 Прочие выплаты 
 

262 

Пособия по 
социальной 
помощи 
населению 

 

134 Иные выплаты 
персоналу и 
сотрудникам, 
имеющим 
специальные 
звания 

212 
Прочие выплаты 

 

 

222 

Транспортные 

услуги 

 

 

226 

Прочие работы, 

услуги 

 

 

262 

Пособия по 
социальной 
помощи 
населению 
 

 

290 
Прочие расходы 

 

 

139 Взносы по 
обязательному 
социальному 
страхованию на 
денежное 
обеспечение 
(содержание, 
довольствие) 
военнослужащих и 
сотрудников, 
имеющих 
специальные 
звания, выплаты по 
оплате труда лиц, 
принимаемых на 
должности 
стажеров 
 
 

213 

Начисления на 
выплаты по 
оплате труда 
 

 

262 

Пособия по 
социальной 
помощи 
населению 

 



6  
Продолжение приложения № 6 

 

 Вид расходов КОСГУ 
Примечание 

Код Наименование Код Наименование 

140 Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных фондов 

141 Фонд оплаты труда 
государственных 

внебюджетных 
фондов 

211 Заработная плата 

 

142 Иные выплаты 
персоналу, за 
исключением 
фонда оплаты 
труда 

212 Прочие выплаты  

222 
Транспортные 

услуги 

В части возмещения 
должностным лицам 
расходов на приобретение 
проездных документов в 
служебных целях на все 
виды общественного 
транспорта, в случае, если 
они не были обеспечены в 
установленном порядке 
проездными документами в 
соответствии с 
законодательством 

226 
Прочие работы, 

услуги 

В части возмещения 
работникам (сотрудникам) 
расходов, связанных со 
служебными 
командировками 

262 

Пособия по 
социальной 
помощи 
населению 

 

149 Взносы по 
обязательному 
социальному 
страхованию на 
выплаты по оплате 
труда работников и 
иные выплаты 
работникам 
государственных 
внебюджетных 
фондов 

213 
Начисления на 
выплаты по 
оплате труда 

 

225 

Работы, услуги 
по содержанию 
имущества 
 
 
 
 
 

В части обеспечения мер, 
направленных на сокращение 
производственного 
травматизма и 
профессиональных 
заболеваний работников 
(приобретение спецодежды) 
в счет начисляемых 
страховых взносов на 
обязательное социальное 
страхование от несчастных 
случаев на производстве и 
профессиональных 
заболеваний 

226 

Прочие работы, 

услуги 

 

 

262 

Пособия по 
социальной 
помощи 
населению 

 



7  
Продолжение приложения № 6 

 

 Вид расходов КОСГУ 
Примечание 

Код Наименование Код Наименование 

330* 

Увеличение 
стоимости 
материальных 
запасов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В части обеспечения мер, 
направленных на сокращение 
производственного 
травматизма и 
профессиональных 
заболеваний работников 
(приобретение спецодежды) 
в счет начисляемых 
страховых взносов на 
обязательное социальное 
страхование от несчастных 
случаев на производстве и 
профессиональных 
заболеваний 
 

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

230 Закупка товаров, работ и услуг в целях формирования государственного  

материального резерва 

231 Закупка товаров, 

работ и услуг в 

целях формирования 

государственного 

материального 

резерва  

220* 

Оплата работ, 

услуг 

 

 

280* 

Коммунальные 

услуги 

 

 

300* 

Поступление 

нефинансовых 

активов 

 

232 Закупка товаров, 

работ и услуг в 

целях обеспечения 

формирования 

государственного 

материального 

резерва, резервов 

материальных 

ресурсов 

220* 
Оплата работ, 

услуг 

 

280* 
Коммунальные 

услуги 

 

300* 

Поступление 

нефинансовых 

активов 

 

 

240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

241 Научно-

исследовательские 

и опытно- 

конструкторские 

работы 

226 
Прочие работы, 

услуги 

 

290 Прочие расходы  

320 

Увеличение 

стоимости 

нематериальных

активов 

 



8  
Продолжение приложения № 6 

 

 Вид расходов КОСГУ 
Примечание 

Код Наименование Код Наименование 

336 

Увеличение 

стоимости 

прочих 

оборотных 

запасов 

(материалов) 

В части расходов на 

специальное оборудование 

242 Закупка товаров, 

работ и услуг в 

сфере 

информационно- 

коммуникационны

х технологий 

221 Услуги связи  

224 

Арендная плата 

за пользование 

имуществом 

 

225 

Работы, 

услуги по 

содержанию 

имущества 

 

226 
Прочие работы, 

услуги 

 

290 Прочие расходы  

310 

Увеличение 

стоимости 

основных 

средств 

 

320 

Увеличение 

стоимости 

нематериальных 

активов 

 

336 

Увеличение 

стоимости 

прочих 

оборотных 

запасов 

(материалов) 

 

243 Закупка товаров, 

работ и услуг в 

целях 

капитального 

ремонта 

государственного 

(муниципального) 

имущества 

222 
Транспортные 

услуги 

 

224 

Арендная плата 

за пользование 

имуществом 

 

225 

Работы, 

услуги по 

содержанию 

имущества 

 

226 
Прочие работы, 

услуги 

 

290 Прочие расходы  

310 

Увеличение 

стоимости 

основных 

 



9  
Продолжение приложения № 6 

 

 Вид расходов КОСГУ 
Примечание 

Код Наименование Код Наименование 

средств 

336 

Увеличение 

стоимости 

прочих 

оборотных 

запасов 

(материалов) 

 

244 Прочая закупка 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

220* 
Оплата работ, 

услуг 

В том числе, в части 

расходов по доставке 

(пересылке) пенсий, пособий 

и иных социальных выплат 

населению 

280* 

Коммунальные 

услуги 

 

 

290 
Прочие расходы 

 

 

310 

Увеличение 
стоимости 
основных 
средств 
 

 

320 

Увеличение 
стоимости 
нематериальны
х активов 

 

330* 

Увеличение 
стоимости 
материальных 
запасов 

 

 

245 Закупка товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд в области 
геодезии и 
картографии  

220* 

Оплата работ, 

услуг 

 

 

310 

Увеличение 
стоимости 
основных 
средств 
 

 

320 

Увеличение 
стоимости 
нематериальных 
активов 
 

 

336 

Увеличение 
стоимости 
прочих 
оборотных 
запасов 
(материалов) 

 



10  
Продолжение приложения № 6 

 

 Вид расходов КОСГУ 
Примечание 

Код Наименование Код Наименование 

300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 

311 Пенсии, 
выплачиваемые по 
пенсионному 
страхованию 
населения 

261 

Пенсии, пособия 
и выплаты по 
пенсионному, 
социальному и 
медицинскому 
страхованию 
населения 

 

262 

Пособия по 
социальной 
помощи 
населению 

 

312 Иные пенсии, 
социальные 
доплаты к пенсиям 

262 

Пособия по 
социальной 
помощи 
населению 

 

263 

Пенсии, 
пособия, 
выплачиваемые 
организациями 
сектора 
государствен-
ного управления 

 

313 Пособия, 
компенсации, меры 
социальной 
поддержки по 
публичным 
нормативным 
обязательствам 

261 

Пенсии, пособия 
и выплаты по 
пенсионному, 
социальному и 
медицинскому 
страхованию 
населения 

 

262 

Пособия по 
социальной 
помощи 
населению 

 

263 

Пенсии, 
пособия, 
выплачиваемые 
организациями 
сектора 
государствен-
ного управления 

 

320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных  

социальных выплат 

321 Приобретение 
товаров, работ и 
услуг в пользу 
граждан в целях их 
социального 

220* 
Оплата работ, 

услуг 

 

260* 
Социальное 

обеспечение 

 

290 Прочие расходы  



11  
Продолжение приложения № 6 

 

 Вид расходов КОСГУ 
Примечание 

Код Наименование Код Наименование 

обеспечения 

300* 
Поступление 
нефинансовых 
активов 

 

322 

Пособия, 
компенсации и 
иные социальные 
выплаты 
гражданам, кроме 
публичных 
нормативных 
обязательств 
 

212 Прочие выплаты 

В части ежемесячных 
денежных выплат членам 
государственных академий 
наук 

260* Социальное 

обеспечение 

 

 

290 Прочие расходы 

 

 

330 

Публичные 
нормативные 
выплаты гражданам 
несоциального 
характера 
 

290 Прочие расходы 

 

340 Стипендии 290 Прочие расходы  

262 

Пособия по 
социальной 
помощи 
населению 

В части выплаты 
материальной помощи в 
рамках социальной 
поддержки, обучающихся за 
счет средств 
стипендиального фонда 

350 Премии и гранты 

 
290 

Прочие расходы 

 

 

360 Иные выплаты 

населению 
221 Услуги связи  

222 
Транспортные 

услуги 

 

226 
Прочие работы, 

услуги 

 

  

261 

Пенсии, пособия 

и выплаты по 

пенсионному, 

социальному и 

медицинскому 

страхованию 

населения 

 

 

262 

Пособия по 

социальной 

помощи 

населению 

 

 

290 Прочие расходы 

 

 



12  
Продолжение приложения № 6 

 

 Вид расходов КОСГУ 
Примечание 

Код Наименование Код Наименование 

400 Капитальные вложения в объекты государственной  

(муниципальной) собственности 

410 Бюджетные инвестиции 

411 Бюджетные 

инвестиции на 

приобретение 

объектов 

недвижимого 

имущества в 

государственную 

(муниципальную) 

собственность  

226 Прочие работы, 

услуги 

 

290 Прочие расходы  

310 Увеличение 

стоимости 

основных 

средств 

 

412 Бюджетные 

инвестиции в 

объекты 

капитального 

строительства 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 

226 
Прочие работы, 

услуги 

 

290 Прочие расходы  

310 

Увеличение 

стоимости 

основных 

средств 

 

330* 

Увеличение 

стоимости 

материальных 

запасов 

 

413 Бюджетные 

инвестиции в 

соответствии с 

концессионными 

соглашениями 

310 

Увеличение 

стоимости 

основных 

средств 

 

414 Капитальные 

вложения на 

приобретение 

объектов 

недвижимого 

имущества 

государственными 

(муниципальными) 

учреждениями 

224 

Арендная плата 

за пользование 

имуществом 

 

226 
Прочие работы, 

услуги 

 

290 Прочие расходы  

310 

Увеличение 

стоимости 

основных 

средств 

 

415 Капитальные 

вложения на 

строительство 

объектов 

недвижимого 

имущества 

государственными 

(муниципальными) 

222 
Транспортные 

услуги 

 

224 

Арендная плата 

за пользование 

имуществом 

 

226 Прочие работы, 

услуги 

 

290 Прочие расходы  



13  
Продолжение приложения № 6 

 

 Вид расходов КОСГУ 
Примечание 

Код Наименование Код Наименование 

учреждениями 310 Увеличение 

стоимости 

основных 

средств 

 

330* Увеличение 

стоимости 

материальных 

запасов 

 

450 Бюджетные инвестиции иным юридическим лицам 

451 Бюджетные 

инвестиции иным 

юридическим 

лицам в объекты 

капитального 

строительства 

530 

Увеличение 

стоимости 

акций и иных 

форм участия 

в капитале 

 

 

452 Бюджетные 

инвестиции иным 

юридическим 

лицам, за 

исключением 

бюджетных 

инвестиций в 

объекты 

капитального 

строительства 

530 

Увеличение 

стоимости 

акций и иных 

форм участия 

в капитале 

 

 

 

 

 

 

460 Субсидии государственным (муниципальным) предприятиям на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной 

(муниципальной) собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в 

государственную (муниципальную) собственность 

461 Субсидии на 

приобретение 

объектов 

недвижимого 

имущества в 

государственную 

(муниципальную) 

собственность 

государственным 

(муниципальным) 

предприятиям 

530 

Увеличение 

стоимости 

акций и иных 

форм в 

капитале 

 

 

 

 

 

 

 



14  
Продолжение приложения № 6 

 

 Вид расходов КОСГУ 
Примечание 

Код Наименование Код Наименование 

462 Субсидии на 

осуществление 

капитальных 

вложений в 

объекты 

капитального 

строительства 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 

государственным 

(муниципальным) 

предприятиям 

530 

Увеличение 

стоимости акций 

и иных форм 

участия в 

капитале 

 

 

 

 

 

 

 

 

500 Межбюджетные трансферты 

510 Дотации 

511 Дотации на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

251 

Безвозмездные 

перечисления 

другим 

бюджетам 

бюджетной 

системы 

Луганской 

Народной 

Республики 

 

512 Иные дотации 

251 

Безвозмездные 

перечисления 

другим 

бюджетам 

бюджетной 

системы 

Луганской 

Народной 

Республики 

 

520 Субсидии 

521 Субсидии, за 

исключением 

субсидий на 

софинансирование 

капитальных 

вложений в 

объекты 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 

 

251 

Безвозмездные 

перечисления 

другим 

бюджетам 

бюджетной 

системы 

Луганской 

Народной 

Республики 

 



15  
Продолжение приложения № 6 

 

 Вид расходов КОСГУ 
Примечание 

Код Наименование Код Наименование 

522 Субсидии на 

софинансирование 

капитальных 

вложений в 

объекты 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 

251 

Безвозмездные 

перечисления 

другим 

бюджетам 

бюджетной 

системы 

Луганской 

Народной 

Республики 

 

530 Субвенции 

251 

Безвозмездные 

перечисления 

другим 

бюджетам 

бюджетной 

системы 

Луганской 

Народной 

Республики 

 

540 Иные 

межбюджетные 

трансферты 

251 

Безвозмездные 

перечисления 

другим 

бюджетам 

бюджетной 

системы 

Луганской 

Народной 

Республики 

 

550 Межбюджетные 

трансферты 

бюджету 

государственного 

внебюджетного 

фонда Луганской 

Народной 

Республики 

251 

Безвозмездные 

перечисления 

другим 

бюджетам 

бюджетной 

системы 

Луганской 

Народной 

Республики 

 

551 Межбюджетные 

трансферты 

бюджету Фонда 

социального  

страхования по 

временной 

нетрудоспособност

и и в связи с 

материнством 

Луганской 

251 

Безвозмездные 

перечисления 

другим 

бюджетам 

бюджетной 

системы 

Луганской 

Народной 

Республики 

 



16  
Продолжение приложения № 6 

 

 Вид расходов КОСГУ 
Примечание 

Код Наименование Код Наименование 

Народной 

Республики 

552 Межбюджетные 

трансферты 

бюджету Фонда 

социального  

страхования от 

несчастных случаев 

на производстве и 

профессиональных 

заболеваний 

Луганской 

Народной 

Республики 

251 

Безвозмездные 

перечисления 

другим 

бюджетам 

бюджетной 

системы 

Луганской 

Народной 

Республики 

 

553 Межбюджетные 

трансферты 

бюджету Фонда 

социального 

страхования на 

случай 

безработицы 

Луганской 

Народной 

Республики 

251 

Безвозмездные 

перечисления 

другим 

бюджетам 

бюджетной 

системы 

Луганской 

Народной 

Республики 

 

560 Межбюджетные 

трансферты 

бюджету 

Пенсионного фонда 

Луганской 

Народной 

Республики 

251 

Безвозмездные 

перечисления 

другим 

бюджетам 

бюджетной 

системы 

Луганской 

Народной 

Республики 

 

700 Обслуживание государственного (муниципального) долга 

710 Обслуживание 

государственного 

долга Луганской 

Народной 

Республики 

226 
Прочие работы, 

услуги 

 

231 

Обслуживание 

внутреннего 

долга 

 

232 
Обслуживание 

внешнего долга 

 

290 Прочие расходы 

В части уплаты штрафных 

санкций по долговым 

обязательствам 



17  
Продолжение приложения № 6 

 

 Вид расходов КОСГУ 
Примечание 

Код Наименование Код Наименование 

730 Обслуживание 

муниципального 

долга 

226 
Прочие работы, 

услуги 

 

231 

Обслуживание 

внутреннего 

долга 

 

290 
Прочие расходы 

 

В части уплаты штрафных 

санкций по долговым 

обязательствам 

800 Иные бюджетные ассигнования 

810 Субсидии 

юридическим лицам 

(кроме 

некоммерческих 

организаций), 

физическим лицам – 

предпринимателям  

241 

Безвозмездные 

перечисления 

государствен-

ным и муници-

пальным 

организациям 

 

242 

Безвозмездные 

перечисления 

организациям, за 

исключением 

государственных 

и муниципаль-

ных организаций 

 

850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 

851 Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей  

290 
Прочие расходы 

 

 

853 Уплата иных 

платежей 231 
Обслуживание 
внутреннего 
долга 

 

253 

Перечисления 
международным 
организациям 

 

290 Прочие расходы  

530 

Увеличение 
стоимости 
акций и иных 
форм участия 
в капитале 

 

860 Предоставление платежей, взносов, безвозмездных перечислений 
субъектам международного права 

861 Безвозмездные 
перечисления 
субъектам 
международного 
права 

252 

Перечисления 
наднациональ-
ным организа-
циям и прави-
тельствам 
иностранных 

 



18  
Продолжение приложения № 6 

 

 Вид расходов КОСГУ 
Примечание 

Код Наименование Код Наименование 

государств 

253 
Перечисления 
международным 
организациям 

Кроме членских 
взносов 

862 Взносы в 
международные 
организации 

253 
Перечисления 
международным 
организациям 

 

863 Платежи в целях 
обеспечения 
реализации 
соглашений по 
обязательствам 
Луганской 
Народной 
Республики перед 
иностранными 
государствами и 
международными 
организациями 

220* 
Оплата работ, 

услуг 

 

252 

Перечисления 
наднациональны
м организациям 
и правитель-
ствам иностран-
ных государств 

 

253 
Перечисления 
международным 
организациям 

 

290 
Прочие расходы 

 

 

870 Резервные средства 
290 

Прочие расходы 

 

 

880 Специальные 

расходы 
290 

Прочие расходы 

 

 

 

 
* По соответствующим кодам статей и подстатей КОСГУ. 

 

 

 



 

Приложение № 9  

к Порядку формирования и применения 

кодов бюджетной классификации Луганской 

Народной Республики, их структуры и 

принципов назначения, утвержденному 

приказом Министерства финансов 

Луганской Народной Республики от 

01.06.2021 № 59 (в редакции приказа 

Министерства финансов Луганской 

Народной Республики от 06.09.2021 № 107) 
 

 

 

Перечень целевых статей, 

задействованных в государственном бюджете и бюджетах  

государственных внебюджетных фондов 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

1.  001 00 00 Проведение выборов и референдумов 

2.  001 01 00 
Проведение выборов в Народный Совет Луганской Народной 

Республики 

3.  001 02 00 Проведение выборов Главы Луганской Народной Республики 

4.  001 03 00 
Проведение выборов в органы местного самоуправления Луганской 

Народной Республики 

5.  001 04 00 Проведение референдумов в Луганской Народной Республике 

6.  001 05 00 
Обеспечение деятельности Центральной избирательной комиссии 

Луганской Народной республики 

7.  002 00 00 Резервные фонды 

8.  002 01 00 Резервный фонд Главы Луганской Народной Республики 

9.  002 02 00 
Целевой фонд социального партнерства Правительства Луганской 

Народной Республики 

10.  002 03 00 Дорожный фонд Луганской Народной Республики 

11.  002 04 00 

Пополнение Резервного фонда Главы Луганской Народной 

Республики за счет средств Государственного бюджета Луганской 

Народной Республики 

12.  002 05 00 Расходы целевого назначения 

13.  002 06 00 Фонд развития угольной отрасли Луганской Народной Республики  

14.  002 07 00 Резервный фонд Правительства Луганской Народной Республики 



2  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

15.  003 00 00 
Государственная поддержка отдельных некоммерческих 

организаций 

16.  004 00 00 Проведение статистических обследований и переписей 

17.  004 01 00 
Общее руководство и управление в сфере статистического учета 

формированию официальной  статистической  информации 

18.  004 01 01 
Расходы, связанные с обеспечением деятельности Государственного 

комитета статистики Луганской Народной Республики 

19.  004 01 02 

Расходы, связанные с организацией и ведением государственных 

реестров, программных продуктов, обеспечивающих 

функциональную деятельность органов законодательной, 

исполнительно, судебной власти 

20.  004 02 00 
Расходы на проведение общереспубликанской 

сельскохозяйственной переписи 

21.  004 03 00 

Проведение сбора, обработки, анализа, распространения и 

использования статистической информации о массовых 

экономических, социальных, демографических и прочих данных 

22.  004 04 00 Подготовка, проведение Республиканской переписи населения 

23.  009 00 00 Управление государственным материальным резервом 

24.  009 01 00 
Общее руководство в сфере управления государственным 

материальным резервом Луганской Народной Республики 

25.  009 02 00 Пополнение государственных запасов и резервов 

26.  009 02 01 Содержание и развитие системы материального резерва 

27.  009 02 02 Формирование запасов государственного материального резерва 

28.  010 00 00 
Мероприятия в области культуры и искусства, физической 

культуры, спорта, молодежной политики 

29.  010 01 00 
Общее руководство и управление в сфере культуры, молодежи и 

спорта 

30.  010 01 01 
Расходы, связанные с деятельностью органов управления в сфере 

культуры, молодежи и спорта Луганской Народной Республики 

31.  010 01 02 
Расходы на подготовку и проведение празднования памятных дат и 

праздничных мероприятий 

32.  010 01 03 Военно-патриотическое воспитание молодежи 

33.  010 02 00 Реализация мероприятий в области культуры и искусства 

34.  010 02 01 Театры 



3  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

35.  010 02 02 
Филармонии, музыкальные коллективы и ансамбли, и другие 

заведения искусства и мероприятия 

36.  010 02 03 Финансовая поддержка гастрольной деятельности 

37.  010 02 04 Библиотеки 

38.  010 02 05 Музеи и выставки 

39.  010 02 06 Дворцы и дома культуры, клубы и другие заведения клубного типа 

40.  010 02 07 
Учреждения дополнительного образования в области культуры и 

искусства, школы эстетического воспитания детей 

41.  010 02 08 Прочие культурно-образовательные заведения и мероприятия 

42.  010 02 09 
Централизованные бухгалтерии, хозяйственные группы, 

методические кабинеты 

43.  010 02 10 
Прочие расходы на реализацию мероприятий в сфере культуры и 

искусства 

44.  010 03 00 
Обеспечение квалифицированными специалистами в области 

культуры и искусства 

45.  010 03 01 

Образовательные организации (учреждения) среднего 

профессионального образования (программы подготовки 

специалистов среднего звена) 

46.  010 03 02 Образовательные учреждения высшего образования 

47.  010 04 00 Реализация мероприятий в области физической культуры и спорта 

48.  010 04 01 Проведение учебно-тренировочных сборов и соревнований 

49.  010 04 02 
Расходы на содержание центров инвалидного спорта и  

реабилитационных школ 

50.  010 04 03 
Проведение учебно-тренировочных сборов, соревнований и  

мероприятий по инвалидному спорту 

51.  010 04 04 
Проведение мероприятий по нетрадиционным видам спорта и  

массовых мероприятий по физической культуре 

52.  010 04 05 
Содержание и учебно-тренировочная работа детско-юношеских 

спортивных школ 

53.  010 04 06 Финансовая поддержка и содержание спортивных сооружений 

54.  010 04 07 
Прочие расходы на реализацию мероприятий в сфере физической 

культуры и спорта 

55.  010 04 08 Централизованные бухгалтерии 



4  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

56.  010 04 09 
Обеспечение подготовки спортсменов высших категорий школами 

высшего спортивного мастерства 

57.  010 04 10 
Центры физического здоровья населения и мероприятия по 

физической культуре 

58.  010 05 00 
Расходы на реализацию мероприятий в области молодежной 

политики 

59.  011 00 00 
Мероприятия в сфере сельского хозяйства и ветеринарной 

медицины 

60.  011 01 00 

Общее руководство и управление в сфере аграрной политики, 

политики в сфере сельского хозяйства и продовольственной 

безопасности 

61.  011 02 00 Расходы на проведение землеустройства 

62.  011 03 00 
Обеспечение квалифицированными специалистами в сфере аграрной 

политики, сельского хозяйства и продовольственной безопасности 

63.  011 03 01 

Образовательные организации (учреждения) среднего 

профессионального образования (программы подготовки 

специалистов среднего звена) 

64.  011 03 02 Образовательные учреждения высшего образования 

65.  011 03 03 

Взносы органов власти и органов местного самоуправления в  

уставные фонды субъектов предпринимательской деятельности и 

государственных унитарных предприятий Луганской Народной 

Республики 

66.  011 04 00 Мероприятия в сфере ветеринарной медицины 

67.  011 04 01 Общее руководство и управление в сфере ветеринарной медицины 

68.  011 04 02 

Государственные предприятия ветеринарной медицины (больницы) 

с участковыми лечебницами, участками, пунктами ветеринарной 

медицины 

69.  011 04 03 
Расходы на проведение противоэпизоотических мероприятий в 

области ветеринарной медицины 

70.  011 04 04 

Расходы на биологические, лечебные, профилактические, 

диагностические, дезинфицирующие препараты и материально-

технические средства для проведения противоэпизоотических 

мероприятий в области ветеринарной медицины 

71.  011 05 00 
Расходы на приобретение  бланков лицензии, изготовление 

полиграфической продукции и бланков государственного образца 

72.  011 06 00 Возмещение финансовых затрат в связи с оказанием услуг по 



5  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

хранению сельскохозяйственной продукции 

73.  013 00 00 
Мероприятия в области экономики в Луганской Народной 

Республики 

74.  013 01 00 Общее руководство и управление в сфере экономического развития 

75.  013 01 01 
Расходы, связанные с деятельностью органов управления в сфере 

экономического развития 

76.  013 01 02 Проведение мероприятий в сфере экономического развития 

77.  013 01 03 
Общее руководство в сфере управления и обеспечения 

антимонопольной деятельности 

78.  014 00 00 Мероприятия в области образования и науки 

79.  014 01 00 Общее руководство и управление в сфере образования и науки 

80.  014 01 01 
Расходы, связанные с деятельностью органов управления в сфере 

образования и науки 

81.  014 01 02 Расходы на проведение мероприятий 

82.  014 02 00 Дошкольные образовательные организации (учреждения) 

83.  014 03 00 Система общего образования 

84.  014 03 01 

Общеобразовательные учреждения (в т. ч. общеобразовательные 

школы, учебно-воспитательный комплекс, школа-детский сад, 

интернат при школе, специализированные школы, школы с  

углубленным изучением отдельных предметов, лицеи, гимназии, 

коллегиумы) 

85.  014 03 02 Вечерние (сменные) школы 

86.  014 03 03 
Общеобразовательные школы-интернаты, общеобразовательные 

санаторные школы-интернаты 

87.  014 03 04 Детские дома (в т. ч. семейного типа, приемные семьи) 

88.  014 03 05 
Общеобразовательные школы-интернаты для детей-сирот и детей,  

оставшихся без попечения родителей 

89.  014 03 06 

Специальные общеобразовательные школы-интернаты, школы и  

другие организации  образования, для детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

90.  014 03 07 

Общеобразовательные специализированные школы-интернаты с  

углубленным изучением отдельных предметов и курсов для 

углубленной подготовки детей в области науки и искусств, 

физической культуры и спорта, других отраслях, лицеи с  усиленной 

военно-физической подготовкой 



6  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

91.  014 03 08 

Образовательные учреждения дополнительного образования 

(реализация общеобразовательных программ дополнительного 

образования для детей и взрослых), мероприятия по внешкольной 

работе с детьми 

92.  014 04 00 
Образовательные учреждения среднего профессионального 

образования 

93.  014 04 01 

Образовательные организации (учреждения) среднего 

профессионального образования (программы подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих, специалистов среднего 

звена (на базе рабочих профессий) 

94.  014 04 02 

Образовательные организации (учреждения) среднего 

профессионального образования (программы подготовки 

специалистов среднего звена) 

95.  014 05 00 Образовательные учреждения высшего образования 

96.  014 06 00 Развитие кадрового потенциала в системе образования 

97.  014 06 01 

Образовательные учреждения дополнительного профессионального 

образования (реализация программ повышения квалификации и 

программ профессиональной переподготовки) 

98.  014 06 02 
Прочие учреждения и мероприятия дополнительного 

профессионального образования 

99.  014 07 00 Другие расходы в области образования и науки 

100.  014 07 01 Приобретение учебников 

101.  014 07 02 Методическая работа, прочие мероприятия в сфере образования 

102.  014 07 03 
Службы технического надзора за строительством и капитальным 

ремонтом 

103.  014 07 04 Централизованные бухгалтерии 

104.  014 07 05 Группы централизованного хозяйственного обслуживания 

105.  014 07 06 Прочие образовательные учреждения 

106.  014 07 07 Прочие образовательные программы 

107.  014 07 08 
Помощь детям-сиротам и детям, лишенным родительской опеки, 

которым исполняется 18 лет 

108.  014 07 09 Прикладные научные исследования в области образования 

109.  014 07 10 Фундаментальные научные исследования в области образования 

110.  014 07 11 
Прочие расходы на реализацию мероприятий в сфере образования и 

науки 



7  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

111.  015 00 00 Мероприятия в области здравоохранения 

112.  015 01 00 Общее руководство и управление в сфере здравоохранения 

113.  015 01 01 
Расходы, связанные с деятельностью органов управления в сфере  

здравоохранения 

114.  015 01 02 Расходы на проведение мероприятий в области здравоохранения 

115.  015 02 00 Содержание и оказание медицинской помощи населению 

116.  015 02 01 Больницы 

117.  015 02 02 Территориальные медицинские объединения 

118.  015 02 03 

Специализированные больницы и прочие специализированные 

учреждения (центры, диспансеры, госпитали для инвалидов ВОВ, 

лепрозории, медико-санитарные части и другие, которые имеют 

коечную сеть) 

119.  015 02 04 Перинатальные центры, родильные дома 

120.  015 02 05 Санатории для больных туберкулезом 

121.  015 02 06 Санатории для детей и подростков (не туберкулезные) 

122.  015 02 07 Дома ребенка 

123.  015 02 08 Станции переливания крови 

124.  015 02 09 
Центры экстренной медицинской помощи и медицины катастроф, 

станции экстренной (скорой) медицинской помощи 

125.  015 02 10 

Поликлиники и амбулатории (кроме специализированных 

поликлиник, общих и специализированных стоматологических 

поликлиник) 

126.  015 02 11 

Специализированные поликлиники (в т.ч. диспансеры, медико-

санитарные части, передвижные консультативные диагностические 

центры и другие, которые не имеют коечного фонда) 

127.  015 02 12 Общие и специализированные стоматологические поликлиники 

128.  015 03 00 Государственный санитарно-эпидемиологический контроль 

129.  015 03 01 Мероприятия по борьбе с эпидемиями 

130.  015 04 00 Другие расходы в области здравоохранения 

131.  015 04 01 Центры здоровья и мероприятия в сфере санитарного образования 

132.  015 04 02 Медико-социальные экспертные комиссии 

133.  015 04 03 Службы технического надзора за строительством и капитальным 

ремонтом, централизованные бухгалтерии, группы 



8  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

централизованного хозяйственного обслуживания 

134.  015 04 04 Библиотеки 

135.  015 04 05 

Содержание прочих учреждений в области здравоохранения (базы 

спецмедснабжения, информационно-аналитических центров, бюро 

судебно-медицинской экспертизы и другие) 

136.  015 04 06 Мероприятия по развитию сферы здравоохранения 

137.  015 05 00 Обеспечение здравоохранения квалифицированными специалистами 

138.  015 05 01 

Образовательные организации (учреждения) среднего 

профессионального образования (программы подготовки 

специалистов среднего звена) 

139.  015 05 02 Образовательные учреждения высшего образования 

140.  017 00 00 Прокуратура Луганской Народной Республики 

141.  017 01 00 
Обеспечение деятельности органов и организаций прокуратуры 

Луганской Народной Республики 

142.  018 00 00 
Мероприятия в области обеспечения общественного порядка и 

противодействия преступности 

143.  018 01 00 

Управление органами внутренних дел Луганской Народной 

Республики и организация деятельности системы Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики, расходы на 

обеспечение деятельности его аппарата  

144.  018 02 00 Тыловое обеспечение 

145.  018 03 00 

Обеспечение деятельности миграционной службы Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики и ее 

территориальных органов, обеспечение выполнения оказываемых 

ими услуг 

146.  018 04 00 

Обеспечение проведения экспертных исследований ДНК 

подразделениями органов внутренних дел Министерства внутренних 

дел Луганской Народной Республики 

147.  018 05 00 
Оперативно-служебная деятельность органов внутренних дел 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики 

148.  018 06 00 
Реализация полномочий в сфере органов внутренних дел 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики 

149.  018 07 00 Обеспечение безопасности дорожного движения 

150.  018 08 00 
Обеспечение действий внутренних войск при выполнении задач по 

охране общественного порядка, соблюдения режима чрезвычайного 

положения, охраны важных государственных объектов и грузов, 



9  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

участия в территориальной обороне, в ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций на охраняемых объектах 

151.  018 09 00 Предварительное следствие 

152.  018 10 00 Жилищное обеспечение 

153.  018 11 00 

Финансовое обеспечение оказания санаторно-курортной и 

реабилитационной помощи кадровому составу Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики 

154.  018 12 00 

Расходы в сфере исполнения в соответствии с законодательством 

уголовных наказаний, на содержание под стражей лиц, 

подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, и 

подсудимых 

155.  018 13 00 

Расходы на организацию деятельности по оказанию осужденным 

помощи в социальной адаптации, обеспечение постпенитенциарной 

адаптации осужденных, предотвращение рецидива преступлений 

156.  018 14 00 

Расходы на обеспечение соблюдения международных стандартов 

обращения с осужденными в местах лишения свободы и лицами, 

содержащимися под стражей 

157.  018 15 00 
Мероприятия  в сфере образования, связанные с деятельностью 

органов внутренних дел 

158.  018 15 01 
Обеспечение подготовки кадров для органов внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

159.  018 15 02 
Дошкольные образовательные организации (учреждения) системы 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики 

160.  018 16 00 
Медицинское обеспечение, больница (с поликлиникой) 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики 

161.  018 17 01 
Расходы на приобретение бланков, изготовление полиграфической 

продукции и бланков государственного образца 

162.  018 17 02 
Расходы на приобретение бланков, государственных номерных 

знаков, изготовление бланков государственного образца 

163.  019 00 00 

Мероприятия в области обеспечения предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийного 

бедствия 

164.  019 01 00 

Финансовое обеспечение повседневного функционирования 

аппарата Министерства чрезвычайных ситуаций и ликвидации 

последствий стихийных бедствий Луганской Народной Республики 

165.  019 02 00 Финансовое обеспечение повседневного функционирования 

территориальных органов и подразделений Министерства 



10  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных 

бедствий Луганской Народной Республики 

166.  019 03 00 

Финансовое обеспечение повседневного функционирования 

Государственных военизированных горноспасательных 

территориальных органов и подразделений Министерства 

чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных 

бедствий Луганской Народной Республики 

167.  019 04 00 

Финансовое обеспечение повседневного функционирования 

специализированных предприятий, учреждений и организаций, 

деятельность которых связана с предупреждением и реагированием 

на чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера 

168.  020 00 00 Мероприятия по обеспечению государственной безопасности 

169.  020 01 00 
Общее руководство и управление в сфере обеспечения 

государственной безопасности 

170.  020 02 00 Деятельность специального назначения 

171.  020 03 00 Деятельность особого назначения 

172.  020 04 00 
Охрана Государственной границы, защита экономических и иных 

законных интересов на суше, реках, озерах и морских направлениях 

173.  021 00 00 

Мероприятия по материально-техническому обеспечению, 

эксплуатации соответствующих объектов инфраструктуры в 

сфере обороны 

174.  021 01 00 

Материально-техническое обеспечение Народной милиции 

Луганской Народной Республики видами квартирного довольствия, 

технической эксплуатации казарменно-жилищного фонда и 

коммунальных сооружений, иные виды материально-технического 

обеспечения Народной милиции Луганской Народной Республики. 

175.  022 00 00 Мероприятия в сфере обороны 

176.  022 01 00 

Организационное, информационно-аналитическое и материально- 

техническое обеспечение деятельности управления в сфере защиты 

государственного суверенитета и территориальной целостности, 

отражение вооруженной агрессии, участие в реализации 

мероприятий по борьбе с терроризмом и другие мероприятия в 

установленной сфере деятельности 

177.  023 00 00 
Мероприятия в сфере управления государственными 

финансами и регулирование финансовых рынков 

178.  023 01 00 Общее руководство и управление в сфере финансов 

179.  023 01 01 
Расходы, связанные с деятельностью органов управления в сфере 

финансов 



11  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

180.  023 01 02 

Расходы на осуществление регулирования, лицензирования и 

надзора в сфере производства, переработки и обращения 

драгоценных металлов, камней 

181.  023 01 03 
Расходы на приобретение бланков лицензии, изготовление 

полиграфической продукции и бланков государственного образца 

182.  023 01 04 
Денежные средства от возмещения стоимости драгоценного 

металла, израсходованного при изготовлении пробирных реактивов 

183.  023 02 00 

Организационное, информационно-аналитическое и материально-

техническое обеспечение деятельности Государственного 

казначейства Луганской Народной Республики для качественного 

управления в сфере казначейского обслуживания бюджетного 

процесса и финансового контроля 

184.  023 03 00 Мероприятия по управлению в сфере доходов и сборов 

185.  023 03 01 

Организационное, информационно-аналитическое и материально-

техническое обеспечение деятельности Государственного комитета 

налогов и сборов Луганской Народной Республики для 

качественного управления в сфере доходов и сборов 

186.  023 03 02 
Расходы на содержание и развитие системы налогового 

администрирования 

187.  023 03 03 

Расходы на содержание и развитие налогового и таможенного 

законодательства Луганской Народной Республики, а также 

нормативной правовой базы в сфере регулирования производства и 

оборота отдельных видов подакцизных товаров 

188.  023 03 04 
Расходы на содержание и развитие системы таможенного 

администрирования 

189.  023 03 05 

Расходы на приобретение акцизных марок, билетов и бланков 

лицензии, изготовление полиграфической продукции и бланков 

государственного образца 

190.  023 04 00 
Межбюджетные трансферты государственным фондам социального 

страхования 

191.  023 04 01 

Межбюджетные трансферты из Государственного бюджета 

Луганской Народной Республики бюджету Пенсионного фонда 

Луганской Народной Республики 

192.  023 04 02 

Межбюджетные трансферты из Государственного бюджета 

Луганской Народной Республики бюджету Фонда социального 

страхования по временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством Луганской Народной Республики 

193.  023 04 03 Межбюджетные трансферты из Государственного бюджета 



12  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

Луганской Народной Республики бюджету Фонда социального 

страхования на случай безработицы Луганской Народной 

Республики 

194.  023 04 04 

Межбюджетные трансферты из Государственного бюджета 

Луганской Народной Республики бюджету Фонда социального 

страхования от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний Луганской Народной Республики 

195.  023 05 00 
Межбюджетные трансферты из бюджетов государственных 

внебюджетных фондов Луганской Народной Республики 

196.  023 06 00 

Заемные средства на покрытие временных кассовых разрывов 

государственных внебюджетных фондов Луганской Народной 

Республики 

197.  023 07 00 
Межбюджетные трансферты из государственного бюджета 

бюджетам других уровней 

198.  023 08 00 
Межбюджетные трансферты Государственному бюджету Луганской 

Народной Республики из бюджетов других уровней 

199.  023 09 01 Зарезервированные бюджетные ассигнования 

200.  023 10 00 Погашение кредитных обязательств и гарантий 

201.  024 00 00 Мероприятия в области социальной защиты граждан 

202.  024 01 00 
Общее руководство и управление в сфере государственной 

социальной политики 

203.  024 01 01 
Расходы, связанные с деятельностью органов управления в сфере  

государственной социальной политики 

204.  024 01 02 

Расходы, связанные с организацией и ведением государственных 

реестров, программных продуктов, обеспечивающих 

функциональную деятельность органов законодательной, 

исполнительно, судебной власти 

205.  024 01 03 
Расходы на проведение мероприятий в сфере социальной защиты 

населения 

206.  024 02 00 
Мероприятия по обеспечению деятельности учреждений 

социального обслуживания населения 

207.  024 02 01 Дома-интернаты для малолетних инвалидов 

208.  024 02 02 
Дома-интернаты (пансионаты) для пожилых людей и инвалидов 

системы социальной защиты 

209.  024 02 03 
Учреждения, предоставляющие социальные услуги детям, которые 

оказались в сложных жизненных обстоятельствах 



13  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

210.  024 02 04 
Учреждения социального обслуживания населения (предоставления 

социальных услуг) 

211.  024 02 05 
Учреждения, предоставляющие реабилитационные услуги 

инвалидам и детям-инвалидам 

212.  024 02 06 Прочие организации  и учреждения 

213.  024 02 07 Центры социальной поддержки семей, детей и молодежи 

214.  024 02 08 Клубы подростков по месту жительства 

215.  024 02 09 Учреждения по обучению и трудоустройству инвалидов 

216.  024 03 00 

Обеспечение техническими и другими средствами реабилитации 

отдельных категорий граждан, включая изготовление и ремонт 

протезно-ортопедических изделий 

217.  024 04 00 

Осуществление выплат, установленных Законом Луганской 

Народной Республики «О неотложных мерах социальной защиты 

граждан, проживающих на территории Луганской Народной 

Республики в условиях агрессии вооруженных сил и вооруженных 

формирований Украины» (с изменениями) 

218.  024 04 01 
Ежемесячное пособие лицам, не имеющим права на пенсию: 

достигшим пенсионного возраста, инвалидам I, II, III группы 

219.  024 04 02 Единовременное пособие по беременности и родам 

220.  024 04 03 
Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения 

трехлетнего возраста 

221.  024 04 04 Единовременное пособие при рождении ребенка 

222.  024 04 05 

Ежемесячное пособие детям, которые находятся под опекой или 

попечительством, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, которые воспитываются в детских домах семейного типа 

и приемных семьях, и государственное денежное содержание 

родителям-воспитателям и приемным родителям 

223.  024 04 06 Ежемесячное пособие одиноким матерям (отцам) 

224.  024 04 08 Ежемесячное пособие малообеспеченным семьям 

225.  024 04 09 
Ежемесячное пособие семьям, воспитывающим трех и более детей в 

возрасте до 18 лет (многодетным семьям) 

226.  024 04 10 
Ежемесячное пособие на детей, родители которых уклоняются от 

уплаты алиментов 

227.  024 04 11 
Ежемесячное пособие по уходу за инвалидами I группы или лицом, 

достигшим 80-летнего возраста 



14  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

228.  024 04 12 
Ежемесячное пособие по уходу за инвалидами I, II группы 

вследствие психического расстройства; 

229.  024 04 13 
Ежемесячная государственная социальная помощь детям-инвалидам 

и инвалидам с детства 

230.  024 04 14 Единовременная компенсация за вред жизни и здоровью граждан 

231.  024 05 00 

Осуществление пожизненных государственных  выплат, 

предусмотренных законодательством Луганской Народной 

Республики 

232.  024 06 00 
Осуществление выплат материальной помощи в денежном 

выражении отдельным категориям граждан 

233.  024 07 00 
Осуществление выплат единоразовой денежной помощи на 

погребение отдельных категорий граждан 

234.  024 08 00 
Осуществление выплат ежегодной разовой денежной помощи ко 

Дню Победы 

235.  024 09 00 

Расходы по предоставлению меры социальной поддержки (в 

денежном выражении) для приобретения твёрдого бытового топлива 

(угля) гражданам отдельных категорий 

236.  024 10 00 

Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным 

нагрудным знаком «Почетный донор Луганской Народной 

Республики» 

237.  024 11 00 Программы и мероприятия  для семьи, детей и молодежи 

238.  024 11 01 Прочие программы социальной защиты детей 

239.  024 11 02 Программы и мероприятия центров  семей, детей и молодежи 

240.  024 11 03 
Социальные программы и мероприятия государственных органов по 

делам молодёжи 

241.  024 11 04 
Социальные программы и мероприятия государственных органов по 

делам семьи 

242.  024 11 05 

Мероприятия по оздоровлению и отдыху детей, кроме мероприятий 

по оздоровлению детей, которые осуществляются за счет средств на 

оздоровление граждан, которые пострадали в  результате 

Чернобыльской катастрофы 

243.  024 12 00 

Мероприятия в области социального обеспечения по обязательному 

социальному страхованию от несчастного случая на производстве и 

профессиональных заболеваний 

244.  024 12 01 Ежемесячные страховые выплаты 

245.  024 12 02 Единовременные страховые выплаты 



15  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

246.  024 12 03 Медицинская реабилитация пострадавших 

247.  024 12 04 

Единоразовая выплата на погребение в случае смерти лиц, 

застрахованных от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний 

248.  024 12 05 
Пособие по временной нетрудоспособности до восстановления 

трудоспособности  или установления ее стойкой утраты 

249.  024 12 06 
Выплаты пострадавшему на специальный медицинский уход, 

постоянный посторонний уход, на бытовое обслуживание 

250.  024 12 07 

Обеспечение пострадавших техническими средствами 

реабилитации, включая изготовление и ремонт протезно-

ортопедических изделий 

251.  024 12 08 
Оплата банковских услуг и оплата услуг предприятиям почтовой 

связи за доставку и выплату страховых выплат 

252.  024 12 10 
Расходы на профилактику несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний 

253.  024 12 11 
Страховая выплата пострадавшему при временном переводе на 

более легкую нижеоплачиваемую работу 

254.  024 12 12 

Прочие расходы в области социального обеспечения по 

обязательному социальному страхованию от несчастного случая на 

производстве и профессиональных заболеваний 

255.  024 12 13 
Расходы на организацию лечения пострадавших и  обеспечение их 

лекарственными средствами  и изделиями медицинского назначения 

256.  024 12 14 Расходы по обеспечению санаторно-курортными путевками 

257.  024 13 00 

Мероприятия в области социального обеспечения по обязательному 

социальному страхованию по временной нетрудоспособности и в 

связи с материнством 

258.  024 13 01 
Материальное обеспечение (пособие) по временной 

нетрудоспособности 

259.  024 13 02 Материальное обеспечение (пособие) по беременности и родам 

260.  024 13 03 Материальное обеспечение (пособие) на погребение 

261.  024 13 04 
Внешкольное обслуживание детей (обеспечение детскими 

новогодними подарками детей застрахованных лиц) 

262.  024 13 05 
Мероприятия в области организации оздоровления детей 

застрахованных лиц 

263.  024 13 06 Мероприятия в области организации санаторно-курортного лечения 

(обеспечения санаторно-курортными путевками) застрахованных лиц 



16  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

и членов их семей  

264.  024 13 07 

Мероприятия по обеспечению выполнения полномочий 

Государственного учреждения – Фонда социального страхования 

Луганской Народной Республики 

265.  024 13 08 

Прочие расходы в области социального обеспечения по 

обязательному социальному страхованию по временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством 

266.  024 13 09  

Специальная социальная выплата медицинским работникам, 

обеспечивающим оказание медицинской помощи лицам, у которых 

выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19 и 

внегоспитальная вирусная пневмония  

267.  024 14 00 

Предоставление финансовой поддержки общественным 

организациям инвалидов и ветеранов, деятельность которых имеет 

социальную направленность 

268.  024 15 00 Прочие расходы в области социальной защиты граждан 

269.  024 16 00 
Расходы, не входящие в общие мероприятия по социальной защите 

граждан 

270.  024 16 01 
Службы технического надзора за строительством и капитальным 

ремонтом 

271.  024 16 02 Централизованные бухгалтерии 

272.  024 16 03 
Обработка информации по начислению и выплате помощи и  

компенсаций 

273.  024 17 00 

Осуществление выплат единовременного денежного поощрения 

одному из родителей (усыновителей), награжденных медалью 

«Родительская слава» 

274.  024 18 00 
Расходы по предоставлению услуг по бесплатному 

зубопротезированию отдельных категорий граждан 

275.  024 19 00 
Обеспечение абсорбирующим бельем и подгузниками отдельных 

категорий граждан 

276.  024 20 00 
Осуществление выплат единоразовой материальной помощи лицам, 

освобожденным из плена 

277.  024 21 00 

Мероприятия по предоставлению реабилитационных услуг детям-

инвалидам и  детям группы риска, имеющим медицинские показания 

и требующим специальных условий для получения комплекса 

реабилитационных услуг, проживающим на территории Луганской 

Народной Республики, в рамках государственной целевой 

программы 



17  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

278.  024 21 01 

Обеспечение организации проживания и питания  детей-инвалидов, 

детей группы риска, а также лиц, сопровождающих их, на период 

получения реабилитационных услуг в Государственном учреждении  

Луганской Народной Республики «Республиканский центр 

социальной реабилитации детей-инвалидов «Возрождение»  

279.  024 22 00 

Расходы по предоставлению льгот отдельным категориям граждан 

на оплату жилищно-коммунальных услуг и за пользование 

стационарным телефоном 

280.  024 24 00 
Расходы по обеспечению отдельных категорий детей новогодними 

подарками 

281.  024 25 00 

Расходы по предоставлению компенсационных выплат на оплату 

жилищно-коммунальных услуг, приобретение твердого бытового 

топлива 

282.  024 30 00 Прочие расходы 

283.  024 40 00 
Мероприятия в сфере государственного надзора за соблюдением 

трудового законодательства Луганской Народной Республики 

284.  024 40 01 

Общее руководство и управление в сфере государственного надзора 

за соблюдением трудового законодательства Луганской Народной 

Республики 

285.  024 40 02 
Расходы связанные с деятельностью Государственной инспекции 

труда Луганской Народной Республики 

286.  025 00 00 Мероприятия по пенсионному обеспечению 

287.  025 01 00 Пенсионное обеспечение граждан Луганской  Народной Республики 

288.  025 01 01 

Пенсионное обеспечение граждан Луганской  Народной Республики 

за счет средств единого взноса на общеобязательное государственное 

пенсионное страхование 

289.  025 01 02 
Пенсионное обеспечение граждан Луганской  Народной Республики 

за счет средств  государственного бюджета 

290.  025 01 03 
Пенсионное обеспечение граждан Луганской  Народной Республики 

за счет благотворительных поступлений 

291.  025 01 04 
Пенсионное обеспечение граждан Луганской  Народной Республики 

за счет прочих доходов 

292.  025 02 00 
Пенсионное обеспечение лиц, уволенных с военной службы, и 

некоторых других лиц Луганской Народной Республики 

293.  025 02 01 

Пенсионное обеспечение лиц, уволенных с военной службы, и 

некоторых других лиц Луганской Народной Республики за счет 

средств государственного бюджета 



18  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

294.  025 03 00 Выплата ежемесячного пожизненного содержания судьям 

295.  025 03 01 
Выплата ежемесячного пожизненного содержания судьям за счет 

средств  государственного бюджета 

296.  025 04 00 Выплата пособия на погребение пенсионеров 

297.  025 04 01 

Выплата пособия на погребение пенсионеров за счет средств 

единого взноса на общеобязательное государственное пенсионное 

страхование 

298.  025 04 02 
Выплата пособия на погребение пенсионеров за счет средств 

государственного бюджета 

299.  025 05 00 Оплата услуг по выплате и доставке пенсий и иных выплат 

300.  025 05 01 

Оплата услуг по выплате и доставке пенсий и иных выплат за счет 

средств единого взноса на общеобязательное государственное 

пенсионное страхование 

301.  025 05 02 
Оплата услуг по выплате и доставке пенсий и иных выплат за счет 

средств государственного бюджета 

302.  025 06 00 

Мероприятия по обеспечению выполнения полномочий 

Государственного учреждения Луганской Народной Республики – 

Пенсионный фонд Луганской Народной Республики 

303.  025 06 01 

Мероприятия по обеспечению выполнения полномочий 

Государственного учреждения Луганской Народной Республики – 

Пенсионный фонд Луганской Народной Республики за счет средств 

единого взноса на общеобязательное государственное пенсионное 

страхование 

304.  025 07 00 

Осуществление  досрочно назначенных пенсионных выплат (в т.ч. 

услуги по доставке) в соответствии с  Законом Луганской Народной 

Республики от 21.04.2020 № 160-III «О ликвидации убыточных 

предприятий по добыче (переработке) угля и социальной защите их 

работников» за счет средств Фонда социального страхования на 

случай безработицы Луганской Народной Республики 

305.  026 00 00 Мероприятия по обеспечению занятости населения 

306.  026 01 00 Мероприятия по социальной поддержке граждан, ищущих работу 

307.  026 01 01 

Организация профессионального обучения и получения 

дополнительного профессионального образования, прохождения 

курсов  целевого назначения и стажировки гражданами, ищущими 

работу 

308.  026 01 02 
Организация работ временного характера для лиц, направленных на 

такие работы территориальными отделениями Государственного 

учреждения – Республиканский центр занятости Луганской 



19  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

Народной Республики 

309.  026 01 03 
Организация информационной и профориентационной работы с 

населением 

310.  026 01 04 
Прочие мероприятия по социальной поддержке граждан, ищущих 

работу 

311.  026 01 05 
Предоставление работодателю дотации для трудоустройства 

отдельных категорий граждан 

312.  026 02 00 

Мероприятия по обеспечению выполнения полномочий 

Государственного учреждения – Республиканский центр занятости 

Луганской Народной Республики 

313.  026 03 00 

Мероприятия по трудоустройству и социальной защите граждан, 

уволенных в связи с ликвидацией, сокращением численности или 

штата работников предприятий по добыче (переработке) угля 

314.  026 03 01 Пособие по безработице (в том числе оплата банковских услуг) 

315.  026 03 02 
Предоставление работодателю дотации для трудоустройства 

граждан 

316.  026 03 03 
Предоставление работодателю субсидии  для трудоустройства 

граждан 

317.  026 04 00 

Возмещение Пенсионному Фонду Луганской Народной Республики 

расходов на осуществление  досрочно назначенных пенсионных 

выплат (в т. ч. услуги по доставке) в соответствии с  Законом 

Луганской Народной Республики от 21.04.2020  

№ 160-III «О ликвидации убыточных предприятий по добыче 

(переработке) угля и социальной защите их работников» 

318.  027 00 00 
Мероприятия по обеспечению деятельности Главы Луганской 

Народной Республики и его Администрации 

319.  027 01 00 
Обеспечение деятельности Главы и Администрации Главы  

Луганской Народной Республики 

320.  027 02 00 

Обеспечение проведения общереспубликанских и других 

мероприятий Администрацией Главы Луганской Народной 

Республики 

321.  027 03 00 
Мероприятия по обеспечению функционирования Общественной 

палаты Луганской Народной Республики 

322.  027 04 00 

Комплексное обслуживание и содержание административных 

зданий, автотранспортное обслуживание в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики 

323.  027 05 00 Мероприятия по обеспечению деятельности Представительства 



20  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

Луганской Народной Республики в Совместном центре контроля и 

координации и в переговорном процессе, образованного и 

действующего в интересах реализации Минских соглашений 

324.  028 00 00 
Мероприятия по обеспечению деятельности Правительства 

Луганской Народной Республики  

325.  028 01 00 
Обеспечение деятельности Председателя Правительства и Аппарата 

Правительства Луганской  Народной Республики 

326.  028 02 00 

Обеспечение проведения общереспубликанских и других 

мероприятий Аппаратом Правительства Луганской Народной 

Республики 

327.  029 00 00 
Мероприятия по обеспечению функционирования Народного 

Совета Луганской Народной Республики 

328.  029 01 00 
Расходы на обеспечение деятельности Аппарата Народного Совета 

Луганской Народной Республики 

329.  029 02 00 
Расходы на обеспечение деятельности депутатов Луганской 

Народной Республики 

330.  029 03 00 

Обеспечение проведения общереспубликанских и других 

мероприятий Аппаратом Народного Совета Луганской Народной 

Республики 

331.  030 00 00 
Мероприятия по обеспечению деятельности органов 

исполнительной власти и органов местного самоуправления 

332.  030 01 00 Расходы на обеспечение органов исполнительной власти 

333.  030 02 00 
Расходы на обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления 

334.  030 03 00 

Организационное, информационно-аналитическое и материально-

техническое обеспечение деятельности Представительства 

Луганской Народной Республики в совместном центре контроля и 

координации и в переговорном процессе 

335.  030 04 00 

Обеспечение и содержание функционирования администраций 

городов, районов, других населенных пунктов и их структурных 

подразделений 

336.  031 00 00 Мероприятия в сфере промышленности и  торговли 

337.  031 01 00 
Общее руководство и управление в сфере промышленности и 

торговли 

338.  031 02 00 
Расходы в сфере внешнеторговой деятельности, стимулирования 

экспорта, а также расширения и укрепления внешнеторговых связей 

339.  031 03 00 Взносы органов власти и органов местного самоуправления в 



21  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

уставные фонды субъектов предпринимательской деятельности и 

государственных унитарных предприятий Луганской Народной 

Республики 

340.  031 04 00 
Прочие расходы не относящиеся к основной деятельности 

промышленности и торговли 

341.  032 00 00 Мероприятия в сфере топлива  и энергетики 

342.  032 01 00 
Общее руководство и управление в сфере топливно-энергетического 

комплекса и угольной промышленности 

343.  032 02 00 Расходы в области реструктуризации угольной промышленности 

344.  032 03 00 Государственная поддержка угледобывающих предприятий 

345.  032 04 00 

Взносы органов власти и органов местного самоуправления в 

уставные фонды субъектов предпринимательской деятельности и 

государственных унитарных предприятий Луганской Народной 

Республики 

346.  032 05 00 

Расходы на финансирование объектов угольной отрасли за счет 

средств Фонда развития угольной отрасли Луганской Народной 

Республики  

347.  034 00 00 Мероприятия в сфере транспортного и дорожного хозяйства 

348.  034 01 00 
Общее руководство и управление в сфере управления транспортного 

и дорожного движения 

349.  034 02 00 
Расходы на проведение дорожных работ за счет средств Дорожного 

фонда Луганской Народной Республики 

350.  034 03 00 

Расходы для осуществления капитального ремонта, текущего 

ремонта, содержания автомобильных дорог общего пользования и 

искусственных сооружений, расположенных на них (в т. ч. авторский 

и технический надзор) 

351.  034 04 00 
Расходы на проведение работ по замене дорожных знаков и 

адресных табличек 

352.  034 05 00 

Деятельность и услуги в сфере транспорта, дорожного хозяйства, 

связи, телекоммуникации и информатики, не отнесенные к другим 

категориям 

353.  034 06 00 

Взносы органов власти и органов местного самоуправления в 

уставные фонды субъектов предпринимательской деятельности и 

государственных унитарных предприятий Луганской Народной 

Республики 

354.  034 07 00 
Мероприятия в сфере строительства и эксплуатации объектов 

Государственной границы Луганской Народной Республики 



22  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

355.  035 00 00 Министерство юстиции Луганской Народной Республики 

356.  035 01 00 

Организационное, информационно-аналитическое и материально-

техническое обеспечение деятельности аппарата Министерства 

юстиции Луганской Народной Республики в области проведения 

государственной политики и осуществления функций по 

нормативному правовому регулированию, контролю и надзору в 

сфере юстиции 

357.  035 02 00 Мероприятия по проведению судебной экспертизы 

358.  035 03 00 
Расходы на изготовление полиграфической продукции и бланков 

государственного образца 

359.  035 04 00 

Расходы, связанные с организацией и ведением государственных 

реестров, программных продуктов, обеспечивающих 

функциональную деятельность органов законодательной, 

исполнительно, судебной власти 

360.  036 00 00 
Государственная служба горного надзора и промышленной 

безопасности Луганской Народной Республики 

361.  036 01 00 
Общее руководство и управление в сфере промышленной 

безопасности и горного надзора 

362.  037 00 00 Мероприятия в сфере архивного дела 

363.  037 01 00 
Общее руководство и управление в сфере управления 

документационным обеспечением и архивным делом 

364.  038 00 00 Судебная власть 

365.  038 01 00 
Расходы на обеспечение деятельности Верховного Суда Луганской 

Народной Республики 

366.  038 02 00 Расходы на обеспечение деятельности судей и аппаратов судов 

367.  038 03 00 
Расходы на обеспечение деятельности Арбитражного Суда 

Луганской Народной Республики 

368.  038 04 00 
Расходы на обеспечение деятельности Судебного департамента при 

Верховном Суде Луганской Народной Республики 

369.  039 00 00 

Мероприятия в сфере земельных отношений, землеустройства, 

ведения Государственного земельного кадастра, оценки земель, 

геодезии и картографии 

370.  039 01 00 Общее руководство и управление в сфере земельных отношений 

371.  040 00 00 
Государственный комитет тарифного и ценового регулирования 

Луганской Народной Республики 

372.  040 01 00 Общее руководство и управление в сфере тарифного и ценового 



23  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

регулирования 

373.  041 00 00 Мероприятия в области внешнеполитической деятельности 

374.  041 01 00 
Общее руководство и управление в сфере Министерства 

иностранных дел Луганской Народной Республики 

375.  041 02 00 
Расходы на реализацию государственной политики в сфере 

международных отношений Луганской Народной Республики 

376.  042 00 00 Мероприятия в сфере массовой информации 

377.  042 01 00 

Общее руководство и управление в сфере массовой информации, 

издательской и полиграфической деятельности, организационное, 

информационно-аналитическое и материально- техническое 

обеспечение деятельности управления для осуществления 

качественного и эффективного контроля и надзора в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций 

378.  042 02 00 

Расходы, связанные с организацией и ведением государственных 

реестров, программных продуктов, обеспечивающих 

функциональную деятельность органов законодательной, 

исполнительно, судебной власти 

379.  042 03 00 Телевидение и радиовещание 

380.  042 04 00 Периодические издания (газеты и журналы) 

381.  042 05 00 Прочие средства массовой информации 

382.  042 06 00 

Взносы органов власти и органов местного самоуправления в 

уставные фонды субъектов предпринимательской деятельности и 

государственных унитарных предприятий Луганской Народной 

Республики 

383.  043 00 00 Мероприятия в области жилищно-коммунального хозяйства 

384.  043 01 00 

Расходы на обеспечение функций Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Луганской Народной 

Республики 

385.  043 02 00 
Расходы на проведение работ по капитальному и текущему ремонту 

жилого фонда 

386.  043 03 00 
Расходы на обеспечение функционирования водопроводно- 

канализационного хозяйства 

387.  043 04 00 Расходы на благоустройство городов, сел, поселков 

388.  043 05 00 
Расходы на содержание и ремонт автомобильных  дорог 

муниципального значения 

389.  043 06 00 Берегоукрепительные работы 



24  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

390.  043 07 00 
Сбор и вывоз мусора и отходов, эксплуатацию канализационных 

систем 

391.  043 08 00 

Комбинаты коммунальных предприятий, районные 

производственные объединения и другие предприятия, учреждения и 

организации жилищно-коммунального хозяйства 

392.  043 09 00 
Расходы на реализацию мероприятий, связанных с подготовкой к 

осенне-зимнему периоду 

393.  043 10 00 

Возмещение недополученных доходов субъектам хозяйствования, 

осуществляющим регулируемые государством виды деятельности в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства 

394.  043 11 00 

Взносы органов власти и органов местного самоуправления в 

уставные фонды субъектов предпринимательской деятельности и 

государственных унитарных предприятий Луганской Народной 

Республики 

395.  044 00 00 Мероприятия в области строительства и реконструкции 

396.  044 01 00 Капитальные вложения 

397.  044 02 00 
Проведение неотложных восстановительных работ, строительство и 

реконструкция образовательных организаций (учреждений) 

398.  044 03 00 
Проведение неотложных восстановительных работ, строительство и 

реконструкция лечебно-профилактических учреждений 

399.  046 00 00 Охрана окружающей среды 

400.  046 01 00 
Общее руководство и управление в сфере природных ресурсов и 

экологической безопасности 

401.  046 02 00 

Расходы на организацию и проведение комплексного 

государственного экологического надзора, разрешительной и 

лицензионной деятельности в части ограничения негативного 

техногенного воздействия на окружающую среду и экологической 

экспертизы, на охрану и рациональное использование природных 

ресурсов 

402.  046 03 00 

Расходы на осуществление функционирования и развития систем 

особо охраняемых природных территорий республиканского 

значения, сохранения биоразнообразия и регулирования 

использования объектов животного мира, осуществление сбережения 

природно-заповедного фонда 

403.  046 04 00 

Расходы на создание и функционирование системы 

государственного мониторинга окружающей среды 

(государственного экологического мониторинга) 

 



25  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

404.  049 00 00 
Мероприятия в сфере управления государственным 

имуществом Луганской Народной Республики 

405.  049 01 00 
Общее руководство в сфере управления государственным 

имуществом Луганской Народной Республики 

406.  049 02 00 
Расходы на управление объектами имущества (ведение реестра 

объектов имущества) 

407.  049 03 00 
Расходы на управление объектами имущества (управление 

государственным и иным имуществом) 

408.  050 00 00 
Уполномоченный по правам ребенка Луганской Народной 

Республики 

409.  050 01 00 
Расходы на обеспечение деятельности Уполномоченного по правам 

ребенка Луганской Народной Республике и его аппарата 

410.  050 02 00 

Проведение общереспубликанских мероприятий и других 

мероприятий Уполномоченным по правам ребенка Луганской 

Народной Республике 

411.  051 00 00 

Расходы на реализацию Гуманитарной программы по 

воссоединению народа Донбасса и поддержке русскоязычного 

населения Украины 

412.  051 01 00 Расходы Общественной организации «Милосердие» 

413.  051 02 00 
Расходы на сохранение профессиональных связей (в том числе на 

проведение мероприятий к памятным датам) 

414.  051 03 00 

Расходы на реализацию мероприятий по Гуманитарной программе 

по воссоединению народа Донбасса и поддержке русскоязычного 

населения Украины 

415.  051 04 00 

Расходы на предоставление единоразовой денежной помощи 

отдельным категориям граждан по Гуманитарной программе по 

воссоединению народа Донбасса и поддержке русскоязычного 

населения Украины 

416.  051 04 01 
Помощь семьям, воспитывающим трех и более детей в возрасте до 

18 лет (многодетные семьи) 

417.  051 04 02 

Помощь участникам боевых действий и инвалидам Великой 

Отечественной войны, а также Второй мировой войны, жертвам 

нацистских преследований  

418.  051 04 03 Помощь педагогам русского языка и/или литературы 

419.  053 00 00 Общественно-политические мероприятия 

420.  053 01 00 Расходы благотворительных фондов  



26  
Продолжение приложения № 9 

 

№  п/п Код Наименование целевой статьи 

1 2 3 

421.  053 02 00 Расходы общественного движения «Мир Луганщине» 

422.  055 00 00 Расходы, не отнесенные к основным группам 

423.  055 01 00 
Расходы на покрытие задолженности предыдущих бюджетных 

периодов 

424.  055 02 00 Расходы на покрытие задолженности текущего бюджетного периода 

425.  055 03 00 

Прочие расходы, не отнесенные к основным группам, 

предусмотренные для выполнения поручений не по основному виду 

деятельности 

426.  055 04 00 Предоставление бюджетных ссуд 

427.  055 05 00 Возврат бюджетных ссуд 

428.  055 06 00 
Расходы за счет средств целевого фонда социального партнерства 

Правительства Луганской Народной Республики 

429.  056 00 00 
Расходы на реализацию мероприятий по развитию отдельных 

отраслей Луганской Народной Республики 

430.  056 01 00 

Расходы на реализацию мероприятий, направленные на 

поддержание в надлежащем состоянии объектов жилого фонда и 

социальной сферы Луганской Народной Республики 

431.  056 02 00 

Расходы на реализацию мероприятий по развитию сферы жилищно-

коммунального хозяйства и строительство иных инфраструктурных 

объектов Луганской Народной Республики 

432.  056 03 00 
Расходы на реализацию мероприятий по развитию сферы дорожной 

инфраструктуры и транспорта Луганской Народной Республики 

433.  056 04 00 
Расходы на реализацию мероприятий в сфере железнодорожного 

транспорта Луганской Народной Республики 

434.  057 00 00 
Уполномоченный по правам человека в Луганской Народной 

Республике 

435.  057 01 00 
Расходы на обеспечение деятельности Уполномоченного по правам 

человека в Луганской Народной Республике и его аппарата 

436.  057 02 00 

Проведение общереспубликанских мероприятий и других 

мероприятий Уполномоченным по правам человека в Луганской 

Народной Республике 

437.  100 00 00 Государственные целевые программы 

 


